## §. 118.

Similiter Apostoli docent, Iesum innocentem, consilio Dei sanctissimo satisfacturum, morte sua poenas, quibus peccata hominum digna essent, ita sustinuisse, vt iis propter imputationem mortis Iesu Christi vicariae peccatorum venia a Deo contingere<sup>a)</sup>). Patet inde, quia de causa scriptores Sacri Iesum homines redemisse<sup>b)</sup> et cum Deo reconciliasse moneant, eumque haud raro cum victimam piaculari<sup>c)</sup> comparent, sive sacerdotem<sup>d)</sup> appellant ac<sup>e)</sup> mediastorem.

- a) *Effata Apostolica*, quae vniuersae docent, mortem, quam Iesus subiisset, eo spectasse, vt hominibus venia peccatorum, vera animi tranquillitas, atque spes certa felicitatis in regno diuino futurae contingere<sup>f)</sup>. 1. ep. *Io.* c. 2, v. 1. 2. c. 4, v. 19. 1. ep. *Petri* c. 1, v. 1. 2. ep. ad *Romanos* c. 3, v. 23. seqq. c. 4, v. 25. 1 ad *Corinthi* c. 15, v. 3. ad *Ephesios* c. 3, v. 7. ad *Coloff.* c. 1, v. 14. (*Effatum vero Ioannis baptiste*, *Io.* c. 1, v. 29. cui notionem mortis Iesu Christi expiatoriae interpretes multi inesse censuerunt, interpretationis est ambiguae, Videatur baptista simpliciter hanc sententiam.

professus esse: en. virum mansuetum et innocentem, Deo consecratum, qui homines a peccatis instratur et emendaturus est. Cfr. V. Gabler quatuor meletemata in locum Io. 1, 29. Ienaes, 1808—1811.) *Mortis autem vicariae a Iesu Christo toleratae notio* (quam minime quidem e sola praepositione *vix*, diversimode adhiberi solita, sed e ceteris quoque verbis ei coniunctis, et vniuersa orationis serie erimus) maiori perspicuitate ex his potissimum elucescit: à Corinthiis c. 5, v. 19. 21, versus enim 14, 15. ambigua est interpretatio (cfr. Gabler quatuor programmata: nouas curee in locum Paulinum a Cor. 5, 14—21. Ienaes, 1804. 1807, 4.) ep. ad Romm. c. 5, v. 6—9. (Licet enim probabilitate summa colligere, Paulum de exemplis cogitasse hominum, qui promptos solo gesserint ad vitam loco amicorum deponendam, atque cum illis factum Christi comparasse praestantius), ad Galatas c. 3, v. 13. (Quod Paulus aperte docet, Iesum crucis adfixum eas libuisse poenae, quae hominibus suissent tolerandas, sponte adducit notionem mortis vicariae). 1. Petri c. 2, v. 24. (Eadem notio partim inde elucescit, quod Petrus Iesum peccata hominum, siue, ut alii explicare malunt, poenas peccatorum humanaorum secum in crux dicit deportasse, partim ex vnu loci Ies. c. 53, v. 9.) Cir. 1 Petri c. 1, v. 18. 19. Vid. And. Danz comment. de *lxx* redemptio humanae ex parallelo locerum Ies. 53, 10. et 1 Petri 1, 18. 19. in Meuschenii N. T. ex Talmude illustr. p. 830. seqq.